РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН
ЧЕРЕМХОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.12.2019 № 130
с.Рысево

О внесении изменений и дополнений
в постановление администрации
Черемховского муниципального
образования от 14.10.2019 № 87
«Об утверждении муниципальной
программы «Развитие культуры в
Черемховском сельском поселении»
на 2020-2022 годы»

	В целях обеспечения конституционного права граждан Черемховского поселения на участие в культурной жизни, пользования услугами учреждений культуры и доступа к культурным ценностям, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Черемховского сельского поселения,  утвержденным постановлением администрации Черемховского муниципального образования от  06.07.2018 № 66, руководствуясь статьями 6, 39, 43, Устава Черемховского муниципального образования, администрация Черемховского муниципального образования

постановляет:

1. Приложение  к постановлению администрации Черемховского муниципального образования от 14.10.2019 № 87 изложить в следующей редакции (прилагается).
2. Главному специалисту администрации О.С. Хмарук:
2.1. 	внести в оригинал постановления администрации Черемховского муниципального образования от 14.10.2019 № 87 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Черемховском сельском поселении» на 2020-2022 годы» информационную справку о внесенных настоящим постановлением изменениях и дополнениях;
2.2.	опубликовать настоящее постановление с приложениями в издании «Вестник Черемховского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в разделе «Поселения района» в подразделе Черемховского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на главу Черемховского муниципального образования В.В. Зинкевича.

Глава Черемховского
муниципального образования						В.В. Зинкевич

Приложение
к постановлению администрации
Черемховского муниципального
образования от 14.10.2019 № 87
(в редакции от 23.12.2019 № 130)

Муниципальная программа
«Развитие культуры в Черемховском сельском поселении»
на 2020-2022 годы

Раздел 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры в Черемховском сельском поселении» на 2020-2022 годы (далее – Программа)

	Правовое основание разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Закон Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;
Закон Иркутской области от 29.12.2007 № 154-оз «О государственной поддержке культуры в Иркутской области»;
Государственная программа Иркутской области «Развитие культуры» на 2014-2020 годы, утвержденная Постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 438;
Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»

	Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы
	Муниципальное казенное учреждение  «Культурно – спортивный центр  Черемховского  сельского поселения»

	Соисполнители
муниципальной
программы
	Администрация Черемховского сельского поселения

	Участники
муниципальной
программы
	Муниципальное казенное учреждение  «Культурно – спортивный центр  Черемховского  сельского поселения»
Администрация Черемховского сельского поселения

	Цель
муниципальной программы
	Создание условий для развития культуры в Черемховском муниципальном образовании

	Задачи
муниципальной
программы
	Формирование эффективной системы культурно-досугового обслуживания населения

	Перечень основных мероприятий программы
	Обеспечение функционирования учреждений культуры
Создание условий для улучшения качества услуг предоставляемых учреждениями культуры населению

	Сроки реализации
муниципальной
программы
	2020-2022

	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы  5859,720 тыс. рублей, в том числе:
1) объем финансирования Программы по годам:
2020 год - 2855,503 тыс. рублей;
2021 год - 1986,453 тыс. рублей;
2022 год - 1017,764 тыс. рублей.
2) объем финансирования по источникам:
а) местный бюджет – 5859,720 тыс. рублей, в том числе
2020 год - 2855,503 тыс. рублей;
2021 год - 1986,453 тыс. рублей;
2022 год - 1017,764 тыс. рублей.
б) областной бюджет – 0 тыс. рублей;
в) федеральный бюджет – 0 тыс. рублей;
г) внебюджетные источники – 0 тыс. рублей;

	Ожидаемые
результаты реализации
муниципальной
программы
	Выравнивание доступа населения к услугам учреждений культуры путем увеличения количества выездных мероприятий до 14
Рост доходов за счет расширения диапазона платных услуг на 22,5% (36,75 тыс.руб.)
Участие в социально значимых  конкурсах, проектах и программах с целью привлечения внебюджетных средств и средств из бюджетов других уровней не менее 1 раза в год

Раздел 2. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Создание эффективной системы культурно-досугового обслуживания населения, способствующей духовно-нравственному самоопределению личности, развитию творческих инициатив широких слоёв населения, сохранению и распространению нематериального культурного наследия являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития сельского поселения.
В состав Черемховского сельского поселения входят 9 населенных пунктов: село Рысево, деревня Муратова, деревня Белобородова, деревня Старый Кутугун, деревня Шубина, деревня Поздеева, заимка Чемодариха, деревня Кирзавод, деревня Трактовая. На 1 января 2019 года численность постоянно проживающего населения составляет 1840 человек.
Культурное обслуживание населения Черемховского сельского поселения осуществляет Муниципальное казенное учреждение «Культурно – спортивный центр  Черемховского сельского поселения», в состав которого входят Дом культуры с.Рысево, Сельский клуб д. Старый Кутугун.
Здание Дом культуры с.Рысево представляет собой нежилое двухэтажное панельное строение общей площадью 2314,4 кв.м. Вместимость зрительного зала 300 человек. Сельский клуб д. Старый Кутугун расположен в деревянном здании площадью 150 кв.м., вместимость зрительного зала 20 человек. Здание в с.Рысево отапливается сельской котельной, в  д.Старый Кутугун – печное отопление. Здания оснащены охранной и пожарной сигнализацией. В настоящее время существует острая необходимость в капитальном ремонте здания Дом культуры с.Рысево.
В учреждениях культуры работают 4 творческих работника: из них 2 работника имеют высшее профессиональное образование, 1 работник имеет профильное средне- специальное образование, 1 - среднее общее образование.
В 2019 году учреждениями культуры было проведено 276 мероприятий, которые посетило более 11000 человек.
Анализ обеспечения распределения культурного предложения по населенным пунктам Черемховского сельского поселения показал, что обеспеченность населения услугами стационарных учреждений культуры составляет 39%, так как жители удаленных деревень по объективным причинам ограничены в возможностях пользоваться услугами культурных учреждений сельского поселения.
Возможны следующие мероприятия в рамках данного направления: расширение географии общепоселенческих праздников; совершенствование календаря праздничных мероприятий поселенческого масштаба, увеличение количества выездных мероприятий; повышение посещаемости стационарных учреждений культуры жителями отдаленных деревень путем организации подвоза на мероприятия.
Доходы учреждений культуры от приносящей доход деятельности в 2017-2019 году составили 30,0 тыс.руб. (ежегодно). Несмотря на то, что рост экономических показателей не является самоцелью для учреждений культуры в сельской местности, данную работу необходимо совершенствовать, в том числе за счет расширения диапазона платных услуг.
В рамках муниципальной программы «Развитие культуры в Черемховском муниципальном образовании на период 2017 – 2019 гг.»» Дому культуры с.Рысево был обеспечен доступ к сети Интернет, приобретены две акустические системы, проведены мероприятия по оценке рабочих мест и нормированию труда, проведено техническое обследование здания Дому культуры с.Рысево  в целях подготовки проектно-сметной документации на капитальный ремонт. Затраты на создание условий для улучшения качества услуг предоставляемых учреждениями культуры населению составили 184,7 тыс.руб. Затраты бюджета поселения на содержание зданий и помещений, закрепленных за учреждениями культуры, на праве оперативного управления, в рамках программы за период составило 6905,5 тыс.руб.
	Несмотря на мероприятия по укреплению материальной базы процент технической оснащенности учреждений культуры остается низким. Оснащенность компьютерной техникой культурно-досуговых учреждений составляет 80%, музыкальными инструментами 40%, специальным оборудованием 30%.
	В связи с нагрузкой на местный бюджет содержания зданий, для развития культуры и укрепления материально-технической базы, необходимо участие учреждений культуры в социально значимых  конкурсах, проектах и программах с целью привлечения внебюджетных средств и средств из бюджетов других уровней.
Таким образом, реализация Программы предусматривает формирование в Черемховском сельском поселении условий, обеспечивающих более высокий уровень культурно-досугового обслуживания населения.
Решение организационно-методических, экономических и правовых проблем в сфере культуры в Черемховском сельском поселении требует использования программно-целевого метода.

Раздел 3. Цели и задачи муниципальной программы
Цель программы:
Создание условий для развития культуры в Черемховском муниципальном образовании.
Для достижения этих целей предусматривается решение следующей задачи:
формирование эффективной системы культурно-досугового обслуживания населения.

Раздел 4. Объем и источники финансирования муниципальной программы
Реализация программы предусматривается за счет средств бюджета Черемховского сельского поселения, средств областного и федерального бюджета, внебюджетных источников (Приложение 1 к муниципальной программе). .
В ходе реализации Программы объемы финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов, с учетом возможностей бюджета Черемховского сельского поселения, объема субсидий из областного и федерального бюджета, средств из внебюджетных источников.
Общий срок реализации программы: 2020 - 2022 годы.

Раздел 5.  Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Количественные показатели результативности Программы  с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлены в Приложении 2 к муниципальной программе.
Оценка степени достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы по каждому из показателей результативности муниципальной программы определяется по формуле:

 ,
где: О – оценка степени достижения ожидаемого результата реализации муниципальной программы;
Ф – фактически достигнутое значение показателя результативности;
П – плановое значение показателя результативности.
В случае если уменьшение фактически достигнутого значения показателя является положительной динамикой, показатели Ф и П в формуле меняются местами.
Уровень достигнутых результатов реализации муниципальной программы в целом определяется по формуле:

 ,
где: УО – уровень достигнутых результатов реализации муниципальной программы в целом;
О1, О2, О3, … – значения оценки степени достижения ожидаемого результата реализации муниципальной программы по каждому из показателей результативности;
К – количество показателей результативности.

8

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Муниципальной программе
Черемховского сельского поселения
«Развитие культуры в Черемховском
сельском поселении» на 2020-2022 годы

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соис-
полнитель, участник
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансирования муниципальной программы,
тыс. руб.

	За весь период реализации
	В том числе по годам

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие культуры в Черемховском сельском поселении» на 2020-2022 годы

	Всего по муниципальной программе
	МКУ «КСЦ ЧСП»
Администрация  Черемховского сельского поселения,
	Всего
	5859,720
	2855,503
	1986,453
	1017,764

	местный бюджет
	5859,720
	2855,503
	1986,453
	1017,764

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.1.
	Основное мероприятие 1
Обеспечение функционирования
учреждений культуры
	МКУ «КСЦ ЧСП»
Администрация  Черемховского сельского поселения
	Всего
	5584,080
	2775,113
	1903,953
	905,014

	местный бюджет
	5584,080
	2775,113
	1903,953
	905,014

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.1.1
	Мероприятие 1
Капитальный ремонт Дома Культуры в с.Рысево

	Администрация  Черемховского сельского поселения
	Всего
	1367,590

	1367,590

	местный бюджет
	1367,590

	1367,590

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.1.2
	Мероприятие 2
Текущий ремонт зданий и помещений, закрепленных за учреждениями культуры, на праве оперативного управления

	МКУ «КСЦ ЧСП»

	Всего
	15,000
	5,000
	5,000
	5,000

	местный бюджет
	15,000
	5,000
	5,000
	5,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.1.3
	Мероприятие 3
Содержание зданий и помещений, закрепленных за учреждениями культуры, на праве оперативного управления

	МКУ «КСЦ ЧСП»
	Всего
	4118,063
	2689,686
	531,363
	897,014

	местный бюджет
	4118,063
	2689,686
	531,363
	897,014

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.1.4
	Мероприятие 4
Обеспечение соответствия учреждений культуры требованиям действующего законодательства
	МКУ «КСЦ ЧСП»
	Всего
	83,427
	80,427

	3,000

	местный бюджет
	83,427
	80,427

	3,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.2.
	Основное мероприятие 2
Создание условий для улучшения качества услуг предоставляемых учреждениями культуры населению
	МКУ «КСЦ ЧСП»
	Всего
	275,640
	80,390
	82,500
	112,750

	местный бюджет
	275,640
	80,390
	82,500
	112,750

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.2.1
	Мероприятие 1
Обеспечение условий для использования информационных технологий в деятельности учреждений культуры
	МКУ «КСЦ ЧСП»
	Всего
	70,000
	18,000
	12,000
	40,000

	местный бюджет
	70,000
	18,000
	12,000
	40,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.2.2
	Мероприятие 2
Обеспечение проведения праздничных, памятных, иных культурно-массовых мероприятий
	МКУ «КСЦ ЧСП»
	Всего
	131,090
	43,090
	44,000
	44,000

	местный бюджет
	131,090
	43,090
	44,000
	44,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.2.3
	Мероприятие 3
Обеспечение деятельности клубных формирований
	МКУ «КСЦ ЧСП»
	Всего
	65,550
	16,300
	23,500
	25,750

	местный бюджет
	65,550
	16,300
	23,500
	25,750

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.2.4
	Мероприятие 4
Обеспечение условий для повышения профессионального уровня работников культуры
	МКУ «КСЦ ЧСП»
	Всего
	9,000
	3,000
	3,000
	3,000

	местный бюджет
	9,000
	3,000
	3,000
	3,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Муниципальной программе
Черемховского сельского поселения
«Развитие культуры в Черемховском сельском поселении» на 2020-2022 годы

ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение за  2019 год
	Планируемое значение по годам

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Муниципальная программа «Развитие культуры	в Черемховском сельском поселении» на 2020-2022 годы

	1.
	Задача 1 Формирование эффективной системы культурно-досугового обслуживания населения

	Количество выездных мероприятий
	ед.
	3
	7
	10
	14

	Рост доходов за счет расширения диапазона платных услуг
	тыс.руб.
	30,0
	32,25
	34,50
	36,75

	Участие в социально значимых  конкурсах, проектах и программах с целью привлечения внебюджетных средств и средств из бюджетов других уровней
	ед.
	0
	1
	1
	1

oleObject2.bin

image1.wmf
П

Ф

О

=

oleObject1.bin

image2.wmf
К

...

О

О

О

УО

3

2

1

+

+

+

=